
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
MÊS DE MAIO 
 
PROCESSO: Nº 459/03/2009 CONTRATO: Nº 050/2009 
MODALIDADE: Convite nº 018/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de limpeza pública e 
materiais e medicamentos para uso veterinário na Casa da Agricultura. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: L. C. Bueno Rações - ME 
VALOR GLOBAL: R$ 47.607,50 
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 459/03/2009    CONTRATO: Nº 051/2009 
MODALIDADE: Convite 018/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de limpeza pública e 
materiais e medicamentos para uso veterinário na Casa da Agricultura. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Stranieri & Cia. Ltda. – ME  
VALOR GLOBAL: R$ 13.256,00 
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 458/03/2009 CONTRATO: Nº 052/2009 
MODALIDADE: Convite 017/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de solda e 
reparos e execução de boca de lobo com fornecimento de materiais. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Luciano Fernandes Ferragens - ME 
VALOR GLOBAL: R$ 49.250,00 
DATA DE ASSINATURA: 07/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 458/03/2009 CONTRATO: Nº 053/2009 
MODALIDADE: Convite nº 017/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de solda e 
reparos e execução de boca de lobo com fornecimento de materiais. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Reginaldo Roberto Bozi - ME 
VALOR GLOBAL: R$ 8.980,00 
DATA DE ASSINATURA: 07/05/2009  VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 



 
PROCESSO: Nº 573/04/2009 CONTRATO: Nº 054/2009 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de Processo Seletivo 
Simplificado, destinado ao cadastro de reserva para efeito de substituição dos empregados 
públicos municipais na função de monitor de creche. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Instituto de Cultura, Desenvolvimento Educacional, Promoção Humana 
e Ação Comunitária. 
VALOR GLOBAL: R$ 7.900,00 
DATA DE ASSINATURA: 07/05/2009  VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 419/03/2009  CONTRATO: Nº 055/2009 
MODALIDADE: Convite nº 016/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de pães para a Merenda Escolar. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Padaria E Lanchonete Santana de Morungaba Ltda. - ME 
VALOR GLOBAL: R$ 32.400,00 
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2009  VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 507/03/2009   CONTRATO: Nº 056/2009 
MODALIDADE: Convite nº 021/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização da 22ª Festa do Peão de 
Boiadeiro de Morungaba, nos dias 25, 26, 27 e 28 de Junho de 2009. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: R. V. Magiolino Eventos - ME 
VALOR GLOBAL: R$ 79.350,00 
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2009  VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 508/03/2009  CONTRATO: Nº 057/2009 
MODALIDADE: Convite nº 026/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de informática. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Renato de Moraes Morungaba - ME 
VALOR GLOBAL: R$ 29.220,70 
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 508/03/2009  CONTRATO: Nº 058/2009 
MODALIDADE: Convite nº 026/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de informática. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: 29 Info Soluções em Informática Ltda. – EPP. 
VALOR GLOBAL: R$ 794,33 
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 



 
 
PROCESSO: Nº 508/03/2009   CONTRATO: Nº 059/2009 
MODALIDADE: Convite nº 026/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de informática. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Ferramentas Bonamarck Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 7.727,46 
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 500/03/2009 CONTRATO: Nº 060/2009 
MODALIDADE: Convite nº 028/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais escolares e de materiais 
de escritório. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Renato de Moraes Morungaba - ME 
VALOR GLOBAL: R$ 27.786,57 
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 500/03/2009  CONTRATO: Nº 061/2009 
MODALIDADE: Convite nº 028/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais escolares e de materiais 
de escritório. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Jéssica Patrícia Bueno Torrezin - ME 
VALOR GLOBAL: R$ 7.914,65 
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 431/03/2009  CONTRATO: Nº 062/2009 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 009/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço 
global. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a 
Merenda Escolar e para a Creche. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Comercial João Afonso Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 85.891,88 
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 431/03/2009  CONTRATO: Nº 063/2009 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 009/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço 
global 



OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a 
Merenda Escolar e para a Creche. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Nutrizam Comércio e Representações Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 16.200,00 
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 431/03/2009 CONTRATO: Nº 064/2009 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 009/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço 
global 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a 
Merenda Escolar e para a Creche. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Supermercado Caçula Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 25.374,00 
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 431/03/2009 CONTRATO: Nº 065/2009 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 009/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço 
global. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a 
Merenda Escolar e para a Creche. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Biguá Alimentos Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 19.700,00 
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 431/03/2009   CONTRATO: Nº 066/2009 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 009/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço 
global. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a 
Merenda Escolar e para a Creche. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Unicestas – Comércio de Alimentos Ltda. - EPP 
VALOR GLOBAL: R$ 32.970,00 
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 431/03/2009  CONTRATO: Nº 067/2009 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 009/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço 
global. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a 
Merenda Escolar e para a Creche. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 



CONTRATADA: C.C.M. - Comercial Creme Marfim Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 35.134,20 
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 558/04/2009  CONTRATO: Nº 068/2009 
MODALIDADE: Convite nº 029/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para retifica de motor Cummins Série 6B, 
com fornecimento das peças e execução dos serviços. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Retifica Itatiba Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 13.678,53 
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2009 VIGÊNCIA: Até o término dos serviços. 
 
 
PROCESSO: Nº 501/03/2009  CONTRATO: Nº 069/2009 
MODALIDADE: Convite nº 019/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de enfermagem. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: A.P. Toledo Silveira & Cia Ltda. - ME 
VALOR GLOBAL: R$ 4.905,84 
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 
PROCESSO: Nº 501/03/2009  CONTRATO: Nº 070/2009 
MODALIDADE: Convite nº 019/2009 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de enfermagem. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Cirúrgica Imigrantes Ltda. - ME 
VALOR GLOBAL: R$ 33.934,09 
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2009 VIGÊNCIA: Até 31.12.2009 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE ADITAMENTOS 

 

PROCESSO: Nº  423/03/2008  ADITAMENTO Nº 015/2009 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 017/2008 
OBJETO: Prorrogação Contratual. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba 
CONTRATADA: Ibracon São Paulo Construções Ltda. 
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2009  VIGÊNCIA: 30 Dias. 
 
 


